黔东南州疾控中心（州卫生监督所）2024 年非
税项目资金绩效评价报告

按照《州财政局关于开展 2024 年度绩效自评工作的通知》

（黔东南财绩〔2025〕4 号）要求，黔东南州疾控中心成立绩效

评价工作组，于 2025 年 3 月 10 日至 2025 年 5 月 30 日对 2024

年非税项目资金开展了绩效评价，现就评价情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

项目设立的背景：州疾控中心是从事公共卫生、疾病预防控

制服务的公益一类事业单位，2024 年 4 月按照上级要求，重新

组建了州疾控中心，加挂州卫生监督所牌子，10 月，原卫生监

督执法支队资金全部划入疾控。两个单位重组后，原有的公用经

费除了用于弥补公积金外，剩余金额仅勉强能够支付机构运转所

需办公费、职工体检等，聘用人员工资、驻村帮扶、门诊耗材采

购、执法设备购置等均面临无资金支付的情况，为切实做好疫苗

接种、卫生监督执法等各项业务工作，中心建立了非税资金项目。

项目设立的目的：一是保障聘用人员工资足额、按时发放。

二是做好中心基础设施设备维修，营造安全、良好的办公环境。

三是大力实施乡村振兴战略，巩固脱贫攻坚成果，持续推动驻村

帮扶工作。四是做好门诊接种服务等基本工作。五是根据单位职

责职能完成卫生健康监督执法工作任务，做好卫生监督执法工作

执法设备、监督检查执法系统、执法终端耗材采购及日常维护维

修工作。

项目设立的依据：根据单位实际工作需要。

（二）项目资金安排及使用情况

2024 年疾控中心非税项目为州本级项目，该项目本年下达

资金 40 万元。截止 2024 年 12 月 31 日，该项目资金已使用 34.10

万元，预算资金执行率为 85.25%。

（三）项目组织情况及实施进展情况

1、组织情况

为进一步贯彻落实全面实施预算绩效管理，加快推进建成全

方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，2024 年我中心从

项目建立、项目运行到项目评价等皆实行业务科室归口管理，各

项目负责人对项目进行动态跟踪。疾控中心整体搬迁及冷库建设

是 2023 年的重点工作内容之一，该项目主要由办公室、预防医

学门诊部、人教科、计财科、后勤科、卫健监督执法支队等组织

实施，办公室、后勤科主要负责驻村帮扶、基础设施维修维保、

办公耗材采购等工作，人教科、财务科主要负责聘用人员工资的

发放，预防医学门诊部主要负责疫苗接种等相关工作，卫健执法

支队主要负责完成监督执法工作任务。

2、实施进展情况

2024 年度工作已全面实施，截止 12 月，除部分指标完成值

略偏离目标值外，各项业务工作均已完成。

（四）项目绩效目标情况

非税项目绩效目标的设置结合了项目实际情况，绩效目标合

理可行，指标内容明确突出，指标值可量化、可衡量。该项目确

定为三级指标体系，包括产出指标（产出数量指标 8 个、产出质

量指标 5 个、产出时效指标 1 个、产出成本指标 2 个），效益指

标（社会效益指标 3 个、可持续影响指标 3 个），满意度指标（服

务对象满意度 3 个），梳理的绩效目标具体如下：

2024

总体目标

做好非免疫规划疫苗接种、狂犬疫苗接种，加强疾控机构基础设

施建设，着力推进疾控机构人才队伍建设，全面推进疾控工作高

质量发展。具体包括一是做好门诊接种服务及驾驶员体检等基本

工作；二是做好中心基础设施设备修缮，营造安全、良好的办公

环境

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 说明

产出指标

数量指标

聘用人员人数 ≥12人

驻村帮扶点 ≥3个

对帮扶村开展帮扶

活动
≥8次

耗材采购次数 ≥10次

狂犬疫苗接种人次 ≥3500人

二类疫苗接种剂次 ≥4800剂次

基础设施与设备维

保
≥10次

办公设备采购 ≥2批次

质量指标

临聘人员工资发放

足额率
100%

维护维修验收合格

率
100%

疫苗接种规范性 规范

安全生产问题整改

达标率
100%

耗材设备采购验收

合格率
100%

时效指标
各项工作完成及时

率
100%

成本指标

项目支出成本 ≤40万元

成本控制率 100%

效益指标

社会效益指

标

驻村帮扶成效 有效

营造良好办公环境 全面改善

扩大非免疫规划疫

苗接种
有效

可持续影响

指标

推动疾控机构工作

高质量发展
持续

加强疾控机构基础

设施建设
持续

预防狂犬病传播 持续

满意度指标（10

分）

服务对象满

意度

帮扶村对帮扶工作

投诉率
≤5%

疫苗接种人员投诉

率
≤5%

各县（市）疾控投诉

率
≤5%

二、绩效评价组织情况

（一）绩效评价目的

加强财政预算资金绩效管理，强化支出责任，建立科学、合

理权责清晰、管理科学、治理完善、运行高效、监督有力的现代

医院管理制度提高财政资金的使用效率。

（二）绩效评价依据

1.《中华人民共和国预算法》；

2.财政部、省财政厅、州财政局预算绩效管理各环节管理

办法；

3.资金管理办法；

（三）绩效评价工作程序及方法

绩效评价工作程序包含前期准备阶段、绩效评价实施阶段、

报告撰写提交阶段及建立绩效评价档案四个方面。在前期准备阶

段中，主要是根据下达的绩效评价通知确定绩效评价对象及评价

工作人员，做好绩效评价相关资料的收集；在绩效评价实施阶段，

主要是对资料进行审核整理，形成初步评价结论；在报告撰写提

交阶段，完成报告初稿，修改完成后提交；在建立绩效评价档案

阶段，主要是财务人员将上报的绩效评价报告及自评材料等装订

成册，做好归档管理工作。我中心绩效评价方法主要是对比法，

即通过对比年初设定绩效目标与全年实际实现情况，综合分析绩

效目标实现程度。

（四）绩效评价指标体系及标准

专项预算绩效评价指标包括两大类，一类是定量指标，一类

是定性指标。其中，定量指标是通过数量计算分析进行评价分析，

定性指标是通过对评价对象进行客观描述和分析来反映评价结

果。非税项目绩效评价主要是对预算绩效目标的实现情况进行考

核，包括 3 个一级指标、7 个二级指标及 25 个三级指标。其中：

一级过程指标主要衡量预算资金执行率是否达标，达标即为满分，

未达标的按实际完成值与计划完成值的比例乘以分配分数为该

项指标分值；一级产出指标（包含数量、质量、时效及成本）主

要衡量业务工作是否按时、按量、按质完成，对于定量指标，达

标即为满分，未达标的按实际完成值与计划完成值的比例乘以分

配分数为该项指标分值，对于定性指标，根据指标实现的情况，

结合相关材料，确定合理分数；一级效益指标主要是衡量该项目

实施是否对经济、社会、生态环境等发展带来直接或间接影响，

该项目效益指标为定性指标，评价标准是指标实现的情况，结合

相关材料，确定合理分数；一级满意度指标衡量的是社会公众或

者服务对象对项目实施的满意度，该项目满意度指标为定量指标，

评价标准是达标即为满分，未达标的按实际完成值与计划完成值

的比例乘以分配分数为该项指标分值。

（五）绩效评价抽样情况

本次采取对项目资金进行 100%覆盖的方式开展抽样工作。

2024 年疾控中心非税项目到位资金 40 万元，抽样资金 40 万元，

抽样比例为 100%。

三、绩效评价综合情况及结论

（一）绩效评价综合结论

非税项目评价得分为 94.53 分，评价等级为优。该项目的

顺利运行保障了我中心各项业务工作的开展，疾控基础设施建

设得到加强，推动了疾病防控工作的高质量发展。

（二）绩效目标实现情况

描述 2024 年非税项目绩效目标及指标完成情况如下：

2024总体目标 2024总体目标完成情况

做好非免疫规划疫苗接种、狂犬疫苗接

种，加强疾控机构基础设施建设，着力推

进疾控机构人才队伍建设，全面推进疾控

工作高质量发展。具体包括一是做好门诊

接种服务及驾驶员体检等基本工作；二是

做好中心基础设施设备修缮，营造安全、

良好的办公环境

一是我中心 2024 年已准确、足额发放 13 名

聘用人员的工资，职工积极性得到极大提升，

保障了各项业务工作的正常开展；二是完成

狂犬疫苗接种 5718 人次，二类疫苗接种 6885

剂次，群众健康权益得到保障；三是根据上

级要求，圆满完成了本年度的驻村帮扶工作。

四是完成了中心基础设施设备修缮，疾控机

构办公环境得到改善。

三级指标 指标值 指标完成情况 完成情况说明

聘用人员人数 ≥12人 13人
因单位合并，聘用人员比相

对年初增加 1人

安全生产检查次数 ≥12次 12次 每月开展 1次

驻村帮扶点 ≥3个 5个
因机构改革，驻村帮扶点相

较年初增加

对帮扶村开展帮扶活动 ≥8次 10次 超额完成目标任务

狂犬疫苗接种人次 ≥3500人 5718人 超额完成目标任务

二类疫苗接种剂次 ≥4800剂次 6885剂次 超额完成目标任务

基础设施与设备维保 ≥10次 12次 超额完成目标任务

办公设备采购 ≥2批次 1批次 未完成

临聘人员工资发放足额

率 100% 100% 每月按时足额发放工资

维护维修验收合格率 100% 100% 每月按时足额发放工资

疫苗接种规范性 规范 达成年度目标 按要求对疫苗进行接种

安全生产问题整改达标

率 100% 100%
对发现的安全生产问题及

时进行整改

耗材设备采购验收合格

率 100% 100% 所有采购均符合验收要求

各项工作完成及时率 100% 100% 所有工作均按时完成

项目支出成本 ≤40万元 34.10万元 控制在预算内

成本控制率 100% 85.25% 未完成

驻村帮扶成效 有效 达成年度目标 完成

营造良好办公环境 全面改善 达成年度目标 完成

扩大非免疫规划疫苗接

种 有效 达成年度目标 完成

推动疾控机构工作高质

量发展 持续 达成年度目标 完成

加强疾控机构基础设施

建设 持续 达成年度目标 完成

预防狂犬病传播 持续 达成年度目标 完成

帮扶村对帮扶工作投诉

率 ≤5% 0 完成

疫苗接种人员投诉率 ≤5% 0.01% 完成

各县（市）疾控投诉率 ≤5% 0 完成

四、绩效评价情况分析

（一）过程情况分析

2024 年疾控非税项目专项资金绩效目标评价分值中，预

算资金执行率占 10 分。该项目实际执行率为 84.73%，因此自

评得分为 8.53 分，得分率为 85.25%。

（二）产出情况分析

产出指标共计 50 分，自评得分为 48 分，得分率为 92%。

产出指标中，数量指标占 20 分，指标共计 8 项，得分率为 90%，

失分原因主要是 3 项指标实际完成值超过目标值的 20%，1 项

指标未完成目标值，其中：驻村帮扶点年初指标值为 3 个，后

因单位机构改革，增加至 5 个，超出目标值 66.67%，因此扣

0.5分；狂犬疫苗接种人次与二类疫苗接种剂次因具有突发性，

导致完成值偏离目标值超 20%，因此分别各扣 0.5 分；办公设

备采购未完成年初目标值，主要原因在于原计划购入的办公设

备，经财政和机关事务局审核后，按要求从州级“公务仓”调

入，因此不再采购。除此之外，所有数量指标均已高质量完成。

质量指标占 20 分，指标共 5 项，均已高质量完成，得分率为

100%。时效指标占 5 分，指标共 1 项，均已高质量完成，得分

率为 100%。成本指标占 5 分，指标共 2 项，得分率为 60%，成

本控制率由于部分工作因客观原因未完成导致实际完成值。

（三）效益情况分析

效益指标分数共计 30 分，自评得分为 30，得分率为 100%。

效益指标中，社会效益指标 15 分，共计 3 项指标，所有指标

均已高质量完成；可持续影响指标 15 分，共计 3 项指标，均

已高质量完成。

2024 年，通过及时足额发放聘用人员工资、积极开展乡

村振兴帮扶等，我中心各项业务工作得到了保障，疾控机构服

务能力得到不断加强，推动了疾控机构工作高质量发展。

五、主要经验及做法

1、加强组织领导、落实工作职责。成立领导小组，制定中

心具体工作方案，落实各部门工作职责，指定专人负责相关工作，

责任到人。

2、加强协作，合力推进。动态跟踪项目实施进度，做好沟

通协调，合力推进项目运行。

六、存在问题及原因分析

该项目当前存在的主要问题一是指标实际完成情况与目

标值偏差较大，二是预算资金执行率未达到 100%。主要原因

部分工作受客观因素影响较大，设置绩效目标时未进行充分考

虑；资金执行率未达到 100%的原因是部分工作未完成，导致

资金产生结余。

七、针对问题提出的建议

年初设置绩效目标和项目预算时，充分考虑各种客观因素，

提高绩效目标和项目预算的科学性。

八、绩效评价结果应用建议

我中心将把绩效评价报告结果作为 2025 年度改进和提高资

金使用效率的依据，按照规定将自评报告和评价结果列为公开内

容，接受政府和社会监督。

九、其他需说明的问题

无